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Παρατείνεται εκ νέου, έως τα τέλη του 2023, ο
μειωμένος ΦΠΑ στις μεταφορές

2023/03/17 09:10 στην κατηγορία MMM

Παρατείνεται έως και τις 31 Δεκεμβρίου του 2023 το καθεστώς του μειωμένου
συντελεστή ΦΠΑ για τις υπηρεσίες μεταφοράς προσώπων και των αποσκευών τους.

Σύμφωνα με σχετική διάταξη, που περιλαμβάνεται στο πολυνομοσχέδιο του
υπουργείου Οικονομικών που τέθηκε σε δημόσια διαβούλευση, αναφέρεται ότι
παρατείνεται η παράταση έως και τις 31.12.2023 η υπαγωγή σε μειωμένο
συντελεστή ΦΠΑ 13% ή υπερμειωμένο συντελεστή ΦΠΑ 6% κατά περίπτωση, για
ορισμένα αγαθά και υπηρεσίες.

Το άρθρο 27
Αναλυτικότερα, το άρθρο 27 του σχεδίου νόμου με τίτλο «Πλαίσιο ρύθμισης οφειλών 
και άλλες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις, προστασία των συντάξεων από 
τον πληθωρισμό και άλλες διατάξεις για τη στήριξη της κοινωνίας και της 
επιχειρηματικότητας» αναφέρει τα ακόλουθα:

Με την προτεινόμενη διάταξη παρατείνεται έως και τις 31.12.2023 η υπαγωγή σε
μειωμένο συντελεστή ΦΠΑ, 13%, ή υπερμειωμένο συντελεστή ΦΠΑ, 6%, κατά
περίπτωση, για ορισμένα αγαθά και υπηρεσίες.

Συγκεκριμένα:

Α) παρατείνεται η υπαγωγή σε μειωμένο ή υπερμειωμένο συντελεστή ΦΠΑ για τα
ακόλουθα ΑΓΑΘΑ και ως εξής:

Αα) του υπερμειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α. 6%, για τα φίλτρα και τις γραμμές
αιμοκάθαρσης, αιμοδιήθησης, αιμοδιαδιήθησης και πλασμαφαίρεσης,

Αβ) του υπερμειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α., 6%, για τα μέσα ατομικής υγιεινής και
προστασίας της παρ. 50 του Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ (μάσκες προστασίας
και γάντια για την ιατρική, σαπούνι και άλλα παρασκευάσματα για την ατομική
υγιεινή, αντισηπτικά, ήτοι διαλύματα, μαντηλάκια και άλλα παρασκευάσματα),

Αγ) του μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α., 13%, για τα μη αλκοολούχα ποτά της ΔΚ
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ΕΧ2202 και τα αεριούχα νερά της ΔΚ ΕΧ2201,

Αδ) του μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α., 13%, στην εισαγωγή αντικειμένων τέχνης,
συλλόγων ή αρχαιοτήτων και την παράδοση αντικειμένων καλλιτεχνικής αξίας των
παρ. 52 και 53 του Παραρτήματος ΙΙΙ του Κώδικα Φ.Π.Α. και

Αε) του υπερμειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α., 6%, για τους απινιδωτές

Β) παρατείνεται η υπαγωγή σε μειωμένο ή υπερμειωμένο συντελεστή ΦΠΑ για τις
ακόλουθες ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ και ως εξής:

Βα) του μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α., 13%, για τις υπηρεσίες μεταφοράς 
προσώπων και των αποσκευών τους,

Ββ) του μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α., 13%, για τις υπηρεσίες εστίασης,

Βγ) του μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α., 13%, στα εισιτήρια για ζωολογικούς κήπους,

Βδ) του μειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α., 13%, για τις υπηρεσίες που παρέχονται από
γυμναστήρια και σχολές εκμάθησης χορού, εφόσον οι υπηρεσίες από τις σχολές αυτές
δεν απαλλάσσονται με το άρθρο 22 του Κώδικα Φ.Π.Α.

Βε) του υπερμειωμένου συντελεστή Φ.Π.Α., 6%, για τα εισιτήρια κινηματογράφου.

Επισημαίνεται ότι για τα ως άνω αγαθά και υπηρεσίες εφαρμόζεται ήδη μειωμένος ή
υπερμειωμένος, κατά περίπτωση, συντελεστής ΦΠΑ έως 30.6.2023 δυνάμει του
άρθρου 10 του ν. 5000/2022.

Όπως εξηγείται στο νομοσχέδιο, «με έκτακτες ρυθμίσεις περιορισμένης διάρκειας
υπάχθηκαν σε μειωμένο, 13%, και υπερμειωμένο, 6%, συντελεστή Φ.Π.Α., μια σειρά
από αγαθά και υπηρεσίες, στο πλαίσιο των μέτρων στήριξης των πολιτών και της 
οικονομίας αρχικά κατά την περίοδο της πανδημίας COVID-19 και έπειτα 
κατά την περίοδο του πολέμου στην Ουκρανία και της επακόλουθης 
ενεργειακής κρίσης.

Τελικώς, με το άρθρο 10 του ν. 5000/2022 παρατάθηκε έως και τις 30.6.2023 η
υπαγωγή αγαθών και υπηρεσιών στον μειωμένο ή υπερμειωμένο συντελεστή ΦΠΑ.
Δεδομένου ότι οι λόγοι που επέβαλαν την παράταση των μειωμένων / υπερμειωμένων
συντελεστών φόρου δεν έχουν εκλείψει και λαμβάνοντας επιπλέον υπόψη
εφαρμοστικά ζητήματα επιβολής του φόρου, κρίνεται σκόπιμη η παράταση της
εφαρμογής των μειωμένων / υπερμειωμένων συντελεστών για όλο το έτος 2023 για
τα αγαθά και τις υπηρεσίες που αναφέρονται στο άρθρο 10 του ν. 5000/2022».

Αξίζει να αναφερθεί ότι, σύμφωνα με την Έκθεση του Γενικού Λογιστηρίου του
κράτους, από την παράταση της ισχύος του μειωμένου και του υπερμειωμένου



συντελεστή ΦΠΑ για τα οριζόμενα αγαθά και υπηρεσίες θα υπάρξει απώλεια εσόδων 
για το 2023 ποσού 246 εκατ. ευρώ περίπου.


